1 Danice: udbydes.
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Gostauus Nicolai, milites et consiliarii domini nostri regis supradicti, pro hiis omnibus 
singulis supradictis firmiter et inuiolabiliter obseruandis vna cum ipso domino nostro rege 
in solidum promittimus bona fide. Nos igitur Magnus rex predictus in premissorum omnium 
testimonium et cautelam firmiorem nostrum et Blanche consortis nostre dilectissime necnon 
venerabilium patrum dominorum fratris Petri Vpsalensis archiepiscopi, Styrberni Strenginensis 
episcopi ac consiliariorum nostrorum predictorum sigilla presentibus duximus apponenda. 
Datum Haelsinburgh jn presencia nostra, anno domini m° ccc° quadragesimo, jn vigilia 
beatorum Petri et Pauli apostolorum.

18’.
1341, 22 Februarii.

Inhibitio Waldemari regis, ne qvis laicus in curiis canonicorum hospitetur.
Omnibus presens scriptum cernentibus Waldemarus Dei gratia Danorum Sclavorumqve 

rex eternam in domino Ihesu Christo salutem. Conqvesti sunt nobis abbates, capitula 
ceteriqve clerici, Dei ministri in terra Syellandie, quod qvidam, qvi gaudent, cum male 
fecerint, et exultant in rebus pessimis, Dei timore postposito, apud ipsos hospitantur, bona 
ipsorum rapiunt ac eis plurimas violentias tam in rebus qvam personis inferunt, silvas 
ipsorum succidunt, in aqvis ipsorum piscantur, decimas suas detinent, agros suos et prata 
occupant nec eos permittunt privilegio ecclesie gaudere; petebantqve a nobis sibi super hiis 
remedium adhiberi, qvare inhibemus firmiter sub optentu gratie nostre, ne qvis, cuius- 
cunqve conditionis aut status existat, premissa vel aliqvod premissorum in preiudicium 
ecclesiastice libertatis attemptare presumat. inhibemus insuper districte, ne qvis in curiis 
canonicorum Syellandie hospitetur sine ipsorum libera voluntate et consensu. Ceterum uni
versos scire volumus, qvod nos hujusmodi maleficia, si, qvod absit, perpetrata fuerint, viri
liter vindicabimus nec inulta dimittemus; et nostrum consensum liberum adhibemus, qvod 
hujusmodi sceleratores ad satisfaciendum de perpetratis per censuram ecclesiasticam com
pellantur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum 
Roskildis anno domini millesimo ccc. xl. primo, die beati Petri ad cathedram.

19.

Interdictum Valdemari Atterdag, ne clerici in forum saeculare trahantur2.

1341, 30 Sept.

Waldemarus Dei gracia rex Dacie dilectis nostris . . cancellario et vicecancellarijs 
nostra sigilla seruantibus, magnum secretum et legale, graciam cum salute. Jurisdictiones

1 E Bartholinianis tom. F (Ex archivo capituli Roskildensis pagg. 102—103). 
a E membrana archetypa.
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ecclesiastica et mundana sunt distincte et quelibet illarum suum proprium habet forum, jta 
quod clericus laycum in foro ecclesiastico et laycus clericum in foro mundano de iure non 
possunt conuenire. Jntelleximus igitur, quod per rescripta nostra religiosos viros fratres 
sancti Johannis lerosolomitani domus hospitalis, qui de foro sunt ecclesie, ad forum trahitis 
secularem; quod quia indecens est et iniquum, vobis districtius inhibemus, ne talia rescripta 
cuiquam dare de cetero presumatis, sicut maiestatem nostram diligitis inoffensam. Nolumus 
enim per nos, multo minus per vos in regno nostro quaslibet parere nouitates; et talia 
rescripta, data de presenti uel danda per vos, quod non credimus, infuturum in verecundiam 
vestram, presentibus literis cassamus, irritamus et vires volumus non habere. Datum 
Roskildie anno domini m°. ccc°. xl°. primo, die beati Jeronimi presbiteri, nostro sub secreto.

20
1354, 1 Julii.

Constitutio Voldemari regis patris Margarete regine trium regnorum.
In nomine domini amen. Nos Voldemarus Dei gratia Danorum Slauorum[que]2 

rex in perlamento® generali Danorum4, Dane hoff dicto, sub anno domini m cccl quarto 
octaua beati Johannis baptiste Nyburgh celebrato, ex consilio et consensu [ducis Slesuicensis 
ac]5 venerabilium patrum et dominorum episcoporum, videlicet Nicolai Ottoniensis, Petri 
Ripensis, Petri Vibergensis, Henrici Roskyldensis et Pauli Arusiensis, Nicolai Limbeck 
dapiferi nostri, Palnonis lensson marscalci nostri ceterorumque consiliatorum6 nostrorum et 
hominum, statuimus omnes articulos infra scriptos inuiolabiliter obseruandos: Primo quod i. 
tota communitas regni Dacie debeat legibus et libertatibus domini regis Voldemari et 
aliorum regum Datie predecessorum nostrorum uti libere et gaudere. Jtem quod omnes 2. 
bone consuetudines, quas habuerant7 ab antiquo, rate esse debeant atque firme. Jtem pro 3. 
nimio defectu populi regni Dacie et aliis quam plurimis defectibus et periculis ipsi regno 
incumbentibus omnia forefacta, [vi]tam8 hominis [vel]9 mutilacionem membrorum tangentia 
in hunc diem perpetrata, ex rogatu et consilio eorundem dominorum episcoporum et 
hominum nostrorum fauorabiliter indulgemus, ita tamen quod cuicunque leso satisfaciat10 
secundum exigentiam legis terre, in qua ipsum forefact^m fuit perpetratum. Jtem quicunque 4. 
equos, boues, iumentum seu alias res iniuste ammiserat, ius suum coram nobis seu dapifero

1 E codice Regio nr. 3135 in 4*° (A) membranaceo, nitido (nec tamen accurato), legem Juticam apparatu 
Kanutiano auctam continente et sicut caetera exemplaria Kanutiana annum 1488 prae se ferente, quem 
tamen ad caeteras recensiones, B inprimis, nonnunquam emendauimus. Variantes lectiones afferuntur 
editionis Suhmianae (B) in Continuatione chronici Danorum ab anno 1308 ad annum 1357 (Scr. rer. 
Dan. VI 527—528) et codicum Magnaeanorum chartaceorum nr. 12 in 8*° (C), qui dicitur «Biskop 
Knuds Kladebog», et nr. 23 in 4*o (D), paulo recentioris, legem Sjaelandicam Valdemari continentis.

2 A omittit: que. 3 Pro «perlamento» B et D: placito. 4) B omittit: Danorum. 5 A, C et D 
omittunt: ducis Slesuicensis ac. 6 B, C et D: consiliariorum. 7 B: habuerunt; C et D: habuerat.

8 Pro «vitam» A, C et D: tam. 9 Pro «vel» A: quam; B: et. 10 C: satisfaciant.
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5. nostro uel iustitiario nostro aut aduocato nostro tunc presente legaliter prosequatur. Jtem 
si aliquis domos suas violenter1 ablatas2 in fundo alterius illegaliter positas seu constructas3 
inuenerit, eas legaliter arestet, ius suum secundum leges terre legaliter prosequendo, si 
vero reus infra diem beati Martini proximum emendare non curauerit, bondoni et nobis 
satisfaciat, prout exigunt leges terre, et sic notandum est de omnibus4 excessibus quibus-

6. cunque. Jtem si aliquis5 aliquem6 super bonis siue terris violenter sibi ablatis incausare 
voluerit, ipsa causa debito processu, videlicet placito sui haereth, sysel et terre, quod 
land[z]thing dicitur, coram dapifero7 nostro8, iusticiario seu nobis, si iusticiam prius consequi 
non valuerit, ventilari debeat et finiri, quod si nullatenus iustitiam optinere9 poterit, ex
tunc aduersarium suum in placito sui haereth ad decem10 septimanas ante premoneat et ad 
generale perlamentum11 proximo celebrandum manifeste12 citet, ubi dicta causa, fauente Deo,

7. debite terminetur. Jtem nullus, cuiuscunque condicionis existens, cum aliquo clerico seu 
layco sine domestici voluntate13 hospitetur. quod si aliquis14 fecerit, domesticus eum cum 
sua15 familia, si suffecerit, sin autem [aliter]16, cum vicinis et nostro aduocato tunc presente 
seu nostro dapifero tanquam [latronem et]16 publicum raptorem prosequi et impedire poterit, 

8. nullo sibi delicto racione illius aduersando. Item inhibemus17 firmiter et districte18 nequis, 
cuiuscunque condicionis existat, se de19 bonis sacerdotum seu clericorum decedendum, nisi

9. veri heredes, aliqualiter intromittere presumat20 nostre gracie sub obtentu. Jtem perla
mentum21 nostrum, Dane hoff dictum, semel in anno, videlicet die beati Iohannis baptiste, 

io. Nyburgh secundum antiquam consuetudinem regni Dacie celebretur. Jtem quod omnes 
discenciones et inimicicie inter quoscunque ad quindenam ante dictum festum beati Iohannis 
baptiste usque ad festum beati lacobi apostoli proximo futurum sub mera securitate in 

n. suspenso22 habeantur, .sub pena orbotemaal wlgariter nuncupata. Jtem sub obtentu gracie 
nostre firmiter inhibemus, ne quis aduocatorum nostrorum seu officialium contra premissos 
articulos aliquid presumat attemptare, quod si aliquis attemptauerit, nobis nolumus impu
tari, sed23 ipse aduocatus super propriis factis stabit21 iuri suo.

2125.
1356, 30 Octobris.

Constituciones et priuilegia,pro inhabitantibus Scaniam Erici regis Swecie et Scanie.

1 C: violenter domos suas. 2 A male: ablatus. 3 Ita B.— A, C et D: in fundo alterius positas 
illegaliter constructas. 4 B et C omittunt: omnibus. 5 B addit: similiter. 6 Pro «aliquem» 
C et D: alium. 7 D addit: placito. 8 Pro «nostro» C: seu placiti nostrj. 9 A male: optineri.

10 Pro «ad decem» B: sex. 11 B: placitum. 18 C omittit: manifeste. 13 B addit: et consensu.
14 Ita B, C et D. — A: aliquid. 15 Pro «sua» B: propria. 16 Uncis inclusa A, C et D omittunt. 
17 Ita B. — A, C et D: Jnsuper mandamus. 18 A male: discrete. 19 A male: de se.
20 A: présumant. 21 B: placitum. 22 B omittit: in suspenso. 33 Ita B.—A, C et D pro «sed»: si.
24 Ita B, C et D. — A: stat.
25 Ad apographum Langebekianum «ex cod. membr. diplom. Lundens. a dn. Bringio communicato 1753» 

typis expressum. Variantes lectiones afferuntur codicis Magnæani in nr. 28 foll. 176—177 (B, c. 
annum 1500 scripti, chartacei). Omnino fere cum nr. 17 (supra pagg. 45—47) congruit.

V B. 1 H. (1871.) 7

50

Vniuersis presentes litteras visuris vel audituris Ericus, Dei gracia rex Swecie et 
terre Scanie dominus, salutem in omnium saluatore. Decori regio conuenit suos in pace 
confouere subiectos et eos potissime gratiis, fauoribus et priuilegiis pocioribus insignire, qui 
gratuitis obsequiis et obsequiosis seruiciis fideliores crebrius sunt reperti. Idcirco deuotorum 
nostrorum venerabilis in Cristo patris domini Jacobi, Lundensis archiepiscopi, Swecie primatis, 
capituli sui Lundensis, militum, armigerorum, monasteriorum, ciuitatensium ceterorumque 
incolarum terre nostre Scanie, clericorum et laicorum, qui in exsequendis nostris mandatis 
nobis et voluntate et actione placuerunt, sincera plurimum exigente fidelitate, eis in signum 
priuilegii specialis amoris, quamquam a predecessoribus nostris regibus Dacie priuilegiati 
noscantur, articulos infrascriptos dignum duximus confirmandos. Primo quod dominus 1. 
archiepiscopus Lundensis, sua ecclesia et capitulum, milites, armigeri, monasteria, ciuitatenses 
et villani forenses, ceterique alii incole terre Scanie, clerici et laici quicumque, omnibus 
libertatibus, graciis, juribus, legibus et consuetudinibus approbatis, quibus vmquam liberius 
et vtilius fruebantur, congaudebunt. Item quod familie dominorum1 archiepiscopi et capituli 2. 
Lundensis ecclesie ac beneficiatorum in eadem, monasteriorum, militum et armigerorum per 
vectigalia minime grauabuntur, nisi ad hoc ipsorum habeatur beniuolencia specialis. Item 3. 
quod quilibet rector ecclesiarum parrochialium terre Scanie vnum fundum principaliorem, 
quem ecclesia a sui fundacione habuerat, liberum et exemptum teneat de inne, stuth et 
omnibus juribus regalibus cum sua familia quotidiana et commensali in eodem fundo com
morante. Item quod milites et armigeri excessus trium marcharum in placitis et extra 4. 
emergentes de propriis familiis suis libere subleuabunt, nisi excessus huiusmodi personaliter 
commiserint vel per suos committi mandauerint, vel eciam si litteras nostras supersederint 
contumaces, in hiis vero placita nostra justiciaria sint exempta, jure priuilegiatorum, a 
nostris predecessoribus vel nobis rationabiliter obtento, semper saluo. si vero aliquis incau- 
satus fuerit, quod huiusmodi excessus personaliter commiserat vel quod de mandato suo 
processerant, suam innocentiam terre legibus expurgabit. Item familie dominorum archie- 5. 
piscopi, capituli Lundensis ecclesie et beneficiatorum in eadem seculare judicium nullatenus 
nisi super terris hereditariis visitabunt, sed tantum judicium ecclesiasticum, nostrum nichi- 
lominus placitum adibunt justiciarium, quod duo canonici Lundenses sequi debebunt, vt 
consuetum est, et excessus omnes de ipsis familiis ibidem emergentes sui domini penitus 
subleuabunt. Item quod nullus capi vel a terra Scanie expelli debebit, nisi prius legittime 6. 
conuictus fuerit aut in judicio sponte confessus vel in3 manifesto crimine deprehensus. 
Item decime ecclesiarum non petantur vel leuentur nostro nomine vel nostrorum, sed libere 7. 
vendantur, vt carius possint, ad vtilitatem earundem, nisi nos vrgens necessitas ad hoc artet, 
nec eciam ipsas tunc recipiemus aut recipi faciemus, nisi sufficienti cautione pro eis prius 
prestita, et decime prius recepte integraliter sunt persolute. Item prefectus noster aut sui 8. 
seu alii quicumque non hospitentur apud aliquos indiscrete. Item quod nulli indigene terre 9.

B addit: «Lundensis», quod in A deletum est. 2 B omittit: in.
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Scanie extra terram eandem pro quacumque causa citabuntur, sed ad sua placita debita et 
10. consueta. Item quod milites et armigeri extra terram Scanie nisi in1 nostris sumptibus et 

expensis, sufficienti eis pro sui capcione et rebus perdendis per nos prestita caucione, nulla- 
11. tenus edicentur. Item super bonis domino Cristofero quondam regi Dacie irrationabiliter, 

vt dicitur, estimatis nominabimus duodecim homines terre Scanie pociores, vt super eisdem 
bonis id, quod iustum est, ipsi suo decernant juramento. Nos insuper Erngislus Soneson 
comes Orchadie, Nicolaus Tureson, Laurentius Karlson, milites, Jonas Cristienson et Bene
dictus Thureson, armigeri et consiliarii domini nostri regis supradicti, pro hiis omnibus et 
singulis firmiter et inuiolabiliter obseruandis supradictis vna cum domino nostro rege in 
solidum promittimus bona fide. Nos igitur Ericus rex predictus in premissorum omnium 
testimonium et cautelam firmiorem nostrum sigillum nec non venerabilis in Cristo patris 
domini Nicolai episcopi Lincopensis ac consiliariorum nostrorum predictorum sigilla presen- 
tibus duximus apponenda. Datum Lundis anno domini mccc quinquagesimo sexto, dominica 
proxima ante festum omnium sanctorum, in presencia nostra.

22.

Responsa consiliariorum regni ad articulos, sibi a placito iustitiario regio propositos3?

Sub finem regni Olaui regis?

Jnter ceteros fuerunt sequentes articuli missi de placito justiciario ad consiliarios regni: 
1. Jtem ad articulum super bonis adiudicatis veris possessoribus in placitis iusticiariis

et tamen detinentur. Responsio, quod possessores recipiant quatuor literas regias et faciant 
sibj ea adiudicari et in illa introducj. et si postea detineantur cum violentia, conquerantur 

2. super hoc officialibus regnj, qui iusticiam prosequantur. Jtem ad articulum super coacta 
venditione et scotacione bonorum. Responsio: omnes scotaciones extorte per vincula vel per 
captiuitates nullius sint virtutis, sed siquis dixerit, se bona sua propter metum scotasse 
nec dimidium precium eorum habuisse, compareat coram episcopo illius terre, jn qua lis 
vertitur, et illis xii discretis, qui ad hoc nominati fuerint, et secundum legum exigentiam 
causam suam prosequatur coram domino dapifero presente in Jucia, et in aliis paruis terris 
coram alio, quem substituit nomine suo, sed in Schania coram domino prefecto presente. 

3. Jtem ad articulum super bonis concessis per dominum regem. Respondetur, quod omnes 
4. tales concessiones, finita vita regis, finem habuerunt. Ad articulum super bonis impigno- 

ratis, domino si possunt redimj per veros possessores. Responsio, quod possessores talium 
bonorum exhibeant pecuniam suam legitime et procedant postea secundum iuris exigentiam.

1 B omittit: in.
2 E codice chartaceo Regio nr. 3137 in 4*° (foll. 377—378), annis 1493—1504 scripto a doctore Johanne 

Martini, monacho Sorano, archiepiscopo Lundensi, vt videtur, seruiente, qui quidem codex, etsi recens 
et negligentius pictus, magnam partem ad optima exemplaria sedis Lundensis exscriptus esse videtur. 
Cfr. Schlyter: Sk&ne-Lagen LV—LVI, vbi tamen (pag. LVI lin. 4) pro 1509 legendum est 1500.

7*
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Ad articulum de vsuris. Respondetur, quod quicunque aliquem pro vsura impetere velit, 5. 
citet ad episcopum suum ordinarium et agat contra eum, quia causa est ecclesiastica. 
Jtem ad articulum de illis in Falstria, qui compelluntur ad teingield. Respondetur, quod 6. 
vtuntur legibus Sielandie, et in Meonia similiter. Jtem ad articulum de colonis super 7. 
eorum fbresloff et filiabus eorum desponsandis, quibus voluerint. Respondetur, quod tempore 
legitimo resignent bona sua et domino bonorum satisfaciant et vadant, vbj velint, tempore 
debito, jnsuper desponsent filias suas libere, quibus volunt. Jtem ad articulum de bonis 8. 
bondonum non emendis. Respondetur, quod omnes in regno, licet ad hoc non tenentur 
de iure, tamen admiserunt, quod nullus in regno miles uel militaris emat uel pro pignore 
recipiat bona bondonum infra hinc et proximum perlamentum in Nyborg habendum. Jtem 9. 
de nundinis dominicalibus. Respondetur^ quod fiat generalis inhibicio in singulis dyocesibus 
regnj, ne fiant de cetero, nisi a festo Olaui vsque Michaelis propter autumpnum. Jtem de io. 
bonis bondonum emptis ante xv annos. Responsio, quod venditiones bonorum facte ante 
diem eleccionis Olaui regis iam viuentis maneant in suo vigore, et post facte viribus carent. 
Jtem ad articulum, vtrum rex possit dare bona corone alicui vitra vitam suam, non habita ti. 
recompensa. Responsio, quod omnia, que dederit in plena constitutus libertate, cum consilio 
pociorum regni, clericorum et laycorum, perpetualiter sortiantur firmitatem. Jtem de iure 12. 
dapiferi sic respondetur, quod jus suum est regere regnum tempore, quo dominus rex fuerit 
alibi, jnstituere et destituere officiales et aduocatos, ordinare de redditibus regiis, omnes 
causas appellationis nomine regis terminare, tanquam rex esset personaliter presens. De 13. 
jure domini marschalci est, preesse guerre in expensis regnj iuxta requisicionem dapiferj, et 
habere bonam exactionem a rege sine computo pro statu suo sufficientem. De iure prefecti 14. 
Scanie est, preesse Schanie nomine regis, instituendo et destituendo aduocatos, redditus re
gios leuando et omnia in Scania terminando, quasi rex esset presens, computare dapifero 
et secundum eius consilium facere, et in causis potest de eo ad dapiferum appellarj. De 15. 
iure cancellarii est, habere omnia passagia dicta feriestæde in regno, centum marcas nouas 
de qualibet moneta, omnia bona regis in Bronbidstre et prouinciam totam Smorumhæret, 
expensas et pabula pro duobus faar(?). secretum aut ordinarium habere omnium sigillorum, 
tam ad priuilegia quam ad causas, jntrare consilium regis et exire sine omni condicione, 
quando sibi placet, jtem centum marcas Scanienses de ciuibus Lundensibus.